МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Орловской области)

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при УФНС России по Орловской

области

«19» сентября 2024 года                              № 6

г. Орел

Председательствовал:  Куревин Н.Г. – директор филиала ФГУП

«Всероссийская государственная телевизионная и

радиовещательная компания» «Государственная

телевизионная и радиовещательная компания «Орел»

Присутствовали:

члены Общественного совета при УФНС России по

Орловской области:

Навлев А.М., Псарева Э.С., Голенков В.А., Хахичев

Р.Н., Петрищев Р.А., Калугин Э.В., Лагутин В.В.,

Сафонова И.И.

от УФНС России по Орловской области:

Васильева И.Н., Михайлова Е.С., Козырева И.А.,

Лёвушкина Е.П., Харламова И.А., Колганова С.Н.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Электронный документооборот между хозяйствующими

субъектами. Обмен счетами-фактурами в электронном виде.

 СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя УФНС России по Орловской области

Козыреву И.А. по теме: «Электронный документооборот между

хозяйствующими субъектами. Обмен счетами-фактурами в электронном

виде».

ВЫСТУПИЛИ: по вопросу предоставления счета-фактуры на бумажном

носителе.

Исполнительный директор Автономной некоммерческой организации

«Межрегиональный центр общественных процедур «Бизнес против

коррупции», сопредседатель Орловского регионального отделения

общественной организации «Деловая Россия» Калугин Э.В.

РЕШИЛИ:

1.1. принять к сведению доклад Козыревой И.А.,

1.2. поручить членам Общественного совета распространить среди

трудовых коллективов информационные материалы, подготовленные УФНС

России по Орловской области,

1.3. организовать проведение семинаров среди операторов электронного

документооборота по указанной теме.

2. Электронные сервисы ФНС России. Возможности и преимущества

использования.

СЛУШАЛИ:

 Начальника отдела оказания государственных услуг УФНС России по

Орловской области Лёвушкину Е.П. по теме: «Электронные сервисы ФНС

России. Возможности и преимущества использования».

ВЫСТУПИЛИ: по вопросу быстрого поиска интересующей

информации на сайте ФНС России с помощью электронного помощника

«Таксик», а также о безопасности работы в сервисах и защиты

конфиденциальных данных налогоплательщиков.

3

Руководитель Орловского регионального отделения общественной

организации «Деловая Россия» Петрищев Р.А.

Руководитель научной школы при ФГБОУ ВО «Орловский

государственный университет им И.С. Тургенева» Голенков В.А.

РЕШИЛИ:

2.1. принять к сведению доклад Лёвушкиной Е.П.,

2.2. поручить членам Общественного совета распространить среди

трудовых коллективов информационные материалы о возможностях

электронных сервисов ФНС России и о необходимости оплаты налоговых

уведомлений, о необходимости оплаты налоговых уведомлений не позднее 2

декабря.

3. О работе Общественного совета при УФНС России по Орловской

области. Организационные мероприятия в соответствии с Положением об

Общественном совете.

СЛУШАЛИ:

 Заместителя руководителя УФНС России по Орловской области

Михайлову Е.С. по теме: «О работе Общественного совета при УФНС

России по Орловской области. Организационные мероприятия в

соответствии с Положением об Общественном совете».

РЕШИЛИ:

3.1. принять к сведению доклад Михайловой Е.С.,

3.2. исключить из состава Общественного совета Асякина Владимира

Владимировича в связи с подачей заявление о прекращении полномочий члена

Общественного совета при УФНС России по Орловской области,

3.2. внести изменения в приказ об Общественном совете при УФНС

России по Орловской области.

Председатель Общественного совета при

УФНС России по Орловской области

 Н.Г. Куревин